21 quae (Epicurus) sequitur sunt tota Democriti, atomi, inane, imagines... quarum incursione non solum videamus, sed etiam cogitemus: infinitio ipsa... tota ab illo est. De εἰσκρίσει cf. *Plac. philosophorum* ed. H. Diels V 25. 3. εἰσκρίνομαι idem significat atque εἰσπίπτω (Philod., π. θ. III col. b fr. 83, 8 πρὸς τὴν φύσιν ἔξωθεν εἰσπιπτόντων διὰ τῆς ὅψεως) vel εἰσήκω (π. θ. I. XIII 33); cf. etiam π. θ. III col. 11, 24 sq. καὶ πρὸς τὴν ὅρασιν ἐκ τοιούτων ὅμοιόμορφα συνεχῶς ἐκπέμπειν εἴδωλα. In mea interpretatione καθ' οὓς ἀποδίδωσι [πόρους] idem est ac κατὰ πόρους καθ' οὓς ἀποδίδωσι (sc. τὴν ψυχήν). Hic conferri iubeo: col. VIII 18 sq. ἔξιπταται et XXXVII 31 sqq. καὶ τῆς ψυχῆς ἑτοιμοτάτους πόρους εἰς ἐκπνοὴν ἔχούσης. De εἴδώλοις, cf. Ep., ep. I p. 10 Us.. π. φ. II 1 (ed. Vogliano, « Prolegomena », 2, p. 77). Fr. E col. IV (p. 81 Vo), Fr. G col. I (p. 85 Vo), etc. De εἴδώλοις voluptatis, cf., ex. gr., Lucr. IV 1032 sqq.

conveniunt simulacula foris e corpore quoque  
nuntia praeclari voltus pulchrique coloris,  
qui ciet irritans loca turgida semine multo.

Et contra, de simulacris, ‘quae, quasi membranae summo de corpore rerum dereptae’, ‘nobis vigilantibus’ (i. e. morbo affectis) ‘mentes terrificant’. cf. Lucr. IV 31 sqq. De simulacris vel imaginibus (Cic., *div.* II 137; *n. d.* I 107 sq.) vel spectris (Catius ap. Cic., *Fam.* XV 16 et 19). vel rerum effigiis tenuibusque figuris formam ac speciem cuiuscumque corporis servantibus vel texturis rerum tenuibus, celeri motu volucrique levitate se fermentibus, cf. Lucr. IV 42 sqq., 61. 65 sqq., 83, 85. 93. 102 sq., 108 sq., 125 sq., 141, 156 sq., 175 sq., 203, 215, 235 sqq.; de simulacris quae ‘penetrant per rara. cinctaque tenuem animi naturam intus sensumque lacessunt’ cf. Lucr. IV 720-819 et Giussani in Lucr. editione Excusum II, p. 286 sqq.; de rebus veneriis, cf. Lucr. IV 1032 sqq. Quod ad doctrinam de simulacris ap. Epicurum et Epicureos attinet, cf. omnidignam laude dissertationem quam A. Koenig conscripsit (*Lucreti de simulacris et de visu doctrina cum fontibus comparata*, Gryphiae, 1914) et quae disputavit Luschnat, pp. 21 29. De πόροις per quos illa ἡδονὴ penetrat, cf. Epic. fr. 409, p. 278 Us. οἱ περὶ γαστέρα τάγαθὸν ἡγούμενοι καὶ τοὺς ἄλλους πόρους δι’ ὧν ἡδονὴ παραγίνεται et p. 356 περὶ γαστέρα τάγαθὸν εἶναι καὶ τοὺς ἄλλους πόρους τῆς σαρκὸς ἀπαντας, δι’ ὧν ἡδονὴ καὶ μὴ ἀλγηδὸν ἐπεισέρχεται. De ceteris ad πόρους pertinentibus, cf. ad col. VIII 18 sqq. et XXXVII 31 sqq.

L. 6 sq. De dicendi genere cf., ex. gr.. *de ira* XLIV 34 sqq. ἔξεστιν δὲ καὶ τῶν προενεχθησομένων εἰς τὴν παραμυθίαν ἐνίοις χρήσα-

σθαι λόγοις ἐπιλογιστικοῖς τοῦ προκειμένου χειρίσμῳ διαλλάξανται. Notandum est etiam τὸ προκείμενον: *Rh.* I 85, 26; 112, 7; 330, 12.

L. 8 κατενχειροῦσι: cf. π. π. 57, 12 p. 270; π. ἀγ. β. p. 16, 150.

L. 8 sq. τὸν [λόγον]: non certum, sed verisimile. τὸ λάγνον quod con. Vo-Diels quos secuti sunt et Kuiper et Luschnat absurdum esse mihi videtur. Philodemus adhibet nomen λαγνείαν (π. οἰκ. XXIII 46).

L. 9 παρατιθέντες: fusius in Philodemi operibus occurrit.

L. 10 sqq. De exemplis morientium cum voluptate quae Philodemus ab adversariis sumpsit quibuscumque consensit nihil certi dicere possumus. At sine dubio errat Luschnat cum certis morbis Philodemum allusisse opinetur et Galenum (*de usu partium corporis humani* XIV 10; IV p. 187 Kühn; II p. 319, 7 Helmr.). Aetium Amidenum (XI 23) et Aretaeum περὶ αἰτιῶν καὶ σημείων ὅξεων κακῶν I 5, 6 laudet, quibus in locis de profluvio seminis in comitalibus morbis vel in aliis convulsionibus disseritur. Ex mea sententia, Philodemus hoc in loco ostendit semen emittentes non solum aegrotos sed etiam qui coeunt et dormiunt (Lucr. III 431 ‘in somnis’). Alibi enim Philodemus ad morbum comitiale alludit. Quod ad προτεσθαι τὴν γονήν attinet, cf., ex. gr., Arist., *G. A.* 719 b 3, ad συνονσιάζειν cf. π. μ. p. 80, 34 K., π. ἀγ. β. p. 20, 15 (συνονσία).

## V

Reliquis certis tantum confisi, eruere possumus in hac columna Philodemum alia exempla mortis sine ullo dolore vel cruciatu protrusse. Nam ll. 1-4 eos laudat qui remediis et pharmacis sine laboribus paulatim evanescunt e vita (et sicut sol deficiunt) vel eos qui post convivia (cf. Plat., *Phaedon.* 116 e) dum dormiunt vitam effundunt. Extremum vero exemplum, ll. 46 contentum, propter lacunas nos fugit; quae praesertim Vo-Diels coniecerunt et Kuiper explicavit minime verisimilia sunt. Nam fieri non posse arbitror ut hic philosophus ad ἐπιλήψεις alluserit, cum et col. VIII (v. infra) morbo isti alludat, et alio loco symptomata morbi ita describat ut difficillimum sit Philodemum epilectici mortem ut exemplum mortis sine dolore afferre potuisse. Fieri fortasse potest ut hic Philodemus dixerit: ‘et illos qui in ipso voluptatis vel delectationis sensu stuporem mortis consequuntur’ vel ‘illos qui eodem tempore sensu

attingunt sensusque expertes sunt' (cf. etiam col. VI: si in limine mortis adhuc sentiendi facultate utitur, consentaneum est moribundum etiam dolorem attingere). Ll. 8-9 quod adversarii opponebant id Philodemus aggressus esse videtur; ll. subsequentibus, mortes alias multo affectas dolore, ut exempla, adhibuisse videtur.

Nobis autem gravis momenti esse videtur quod Philodemus mortis per ἄκη vel φάρμακα mentionem facit (cf. Eur., *Bacch.* 283 φάρμακον πόνων, Fr. 1079 λύπης, *Hipp.* 509 φίλτρα θελκτήρια ἔρωτος etc.). Nisi fallimur, hoc loco philosophus Lucreti mortem respexit et Ieronymi auctoritatem confirmasse videtur. Praeter hoc, terminum post quem opus *de morte* scriptum est nostro lucro apponimus. Neque admirandum, si Epicurei I saeculi a. Ch. n. et mortem sibi consciscunt, ut Lucretius, et mortem tali modo comparatam laudant, ut Philodemus.

L. 3 De εὐωχίᾳ cf. π. μ. 107, 13 K.; ἐν τοῖς ὕπνοις Plat., *Rep.* 572 b, *Soph.* 266 b. Erravit Mekler cum laudavit *Lucr.* III 1060 'qui somno partem maiorem conteris aevi'.

L. 5 ἀναισθητοῦντας: cf. XXX 15 sqq., XXX 23.

L. 9 sq. cf. π. οἰκ. X 17, p. 33 J. εἰδοηκέναι κοινῶς, XI 17 p. 36 κυρίως εἰπεῖν.

L. 13 προφανές: cf. π. μ. 91, 3 K.

## VI

(1-14) 'Et si in morte adhuc sentiant, quomodo non verisimile est... pereentes in dolores incidere? Ne humorem quidem quamvis non generantem ureticis facile est secernere neque eum duris (senibus) consequi. Idem fere convenit ipsis miseris hominibus, qui collum laqueo suspendunt. Mortem autem sibi sponte sua consciscere et gravibus cruciatibus involvi seu quod ad cibos pertinet seu ad potus, opus dicimus amentis mentis'.

L. 1 sq.: cf. XXVI 8 sqq. πρὸς ἡμᾶς οὐδὲ οὗτος | ἐστιν δὲ θάνατος ἄτε μηδενὸς ἐπαισθησομένους... XX 5 sqq. πάντες μὲν | γὰρ οὐκ ἐπαισθήσονται τῶν ἐπιχαιρόντων ἡρμένοι τελέως. Cf. etiam de verbo ἐπαισθάνομαι cum genetivo: π. παρ. XV b, 10 et Rh. I 209, 3. De ἐπαισθήσει, cf. XIX 10 sq. ἀλλ' οὐδὲ τοῦ μηκέτ' εἴναι ταύτην ἐπαισθησις ἐσται etc. De v. διατελέω cum participio cf. XXII 8 sq. διετέλουν ταραττόμενοι.

L. 2 sq. Lacunas non explevi, quod sententia facile diducitur. Sententia ll. 1-4 ita fere est: si in morte voluptas esse potest, ergo

dolor quoque: utrumque enim est ἐπαίσθησις. At sensus non diu in mortis limine permanet; dolores igitur summi esse possunt. sed breves. Quod ad ἀλγηδόνα attinet. velim conferas: Epic. fr. 401 (ἀλγηδὼν... φύσει κακόν) et fr. 451-452; ad ἀλγηδόνας φυσικὰς Philod.. π. εὐσ. p. 6. Exempla produntur de mortibus cum doloribus coniunctis. Quae in ll. 4-10 supplevi dubiose scripsi. at haud veri dissimilia mihi esse videntur. Cf., enim, Arist.. *G. A.* 727 b 31 sqq. δτι μὲν οὖν συμβάλλεται τὸ θῆλυ εἰς τὴν γένεσιν τὴν ὑλην, τοῦτο δ' ἔστιν ἐν τῇ τῶν καταμηνίων συστάσει, τὰ δὲ καταμήνια περίττωμα, δῆλον. δ δ' οἶονται τινες σπέρμα συμβάλλεσθαι ἐν τῇ συνουσίᾳ τὸ θῆλυ διὰ τὸ γίνεσθαι παραπλησίαν τε χαρὰν ἐνίστε αὗταις τῇ τῶν ἀρρένων καὶ ἄνα ύγρὰν ἀπόκρισιν, οὐκ ἔστιν ἡ ύγρασία αὕτη σπερματικὴ ἀλλὰ τοῦ τόπου ἴδιος ἐκάστοις. ἔστι γὰρ τῶν ὑσιερῶν ἔκχρισις, καὶ ταῖς μὲν γίγνεται ταῖς δ' οὐ. *A. P.* 670 b 8 sqq. καὶ διὰ τὴν ἐνταῦθα παλίρροιαν τῆς ύγρότητος πολλοῖς αἱ κολίαι σκληραὶ γίνονται σπληγνιῶσιν, ὥσπερ τοῖς λίαν οὐρητικοῖς, διὰ τὸ ἀντιπερισπᾶσθαι τὰς ύγρότητας. Galen. I 339 Kühn τῆς δὲ τῶν δρχεων κράσεως ἡ θερμὴ μὲν ἀφροδισιαστική τέ ἔστι, καὶ ἀφένόγονος, καὶ γόνιμος, καὶ ταχέως δασύνει τὰ γεννητικὰ μόρια συνεφάλτεται δὲ καὶ τῶν πέριξ, ἡ ψυχοὰ δὲ τάναντία. καὶ ἡ μὲν ύγρὰ πολύσπερμος τε ἔστι καὶ ύγρόσπερμος, ἡ ξιρὰ δὲ διηγόσπερμός τε καὶ μετρίως παχύσπερμος. ἡ θερμοτέρα δὲ καὶ ξηροτέρα παχυσπερμοτάτη τέ ἔστι καὶ γονιμωτάτη, καὶ τάχιστα πρὸς συνουσίαν ἐπεγείρει τὸ ζῶον εὐθέως ἐξ ἀρχῆς. Vo-Diels autem ὑδρωπικοὺς suppl., hisce locis nisi: Epic.. fr. 190 Us.. Psell.. *carm. de re medica* 81 sqq. (περὶ δρχεων: *Physici et medici graeci minores*. ed. Ideler, I. p. 205). Galen. VIII 438. Cf. etiam Galen. VIII 440 sq.

L. 3: de v. καταστρέψω absolute usurpato cf. XXVI 12; XXXIII 35. etc.; cum 'τὸν βίον' *Rh.* II 73 fr. II; de καταστροφῇ, cf. XXIV 7; XXXII 32; XXXIV 17.

L. 5 ύγρασίαν: verbum ad aëra relatum in Epic., *ep.* II 108

L. 7 [ἐκκρίνεσθαι]: cf. π. εὐσ. 83. 22; π. σημ. 36. 6. σκληροῖς: 'σκληρός dicitur is, cuius membra prae senectute non amplius sunt flexibilia, sed rigida et dura' Winkelmann, *Plat. Euth.* p. 223; 'σκληρός ut hoc loco [*Theaet.* 162 b] ita etiam p. 191 ύγρῷ oppositus est' Wohlrb. *Plat. Theaet.*, p. 119.

L. 8 πάριζα: nescio an recte suppleverint Vo Diels. Adiectivum occurrit in *Rh.* I 33, 15; II 258, 22.

L. 9 δυστήνων: vox poetica. Philodemus δύσποτμος usurpa in XXXIII 15.

L. 9 sq. ἀρμόττεται : ἀρμόττειν cum εἰς vel κατά apud Epicurum saepe occurrit.

L. 10 sq. ἀποκαρτεροῦντας : cf. Hippocr., περὶ διαίτης ὅξεων 56. De Hegesia qui opus conscripsit cui nomen fuit Ἀποκαρτερῶν, cf. Plut., *Am. Pr.* 497 d ; Cic., *Tusc.* I 34, 84. Exempla praebuit Kuiper : Luc., *Macr.* 19. D. L. VII 31, 176 ; Sen., *ep.* 77, 6 et 11 ; Plin., *ep.* III 7. 1 ; Nep., *Vita Attici* 22.

L. 14 : cf. XXVIII 5 ἀποπληξία πολλή τις ἔστιν ; de φαντασίᾳ cf. XXIX 29 sq.

## VII

Quid in lineis deperditis Philodemus contenderit, conicere non audeo, sed adhuc quaestionem de doloribus deque voluptatibus in limine mortis infuisse pro certo habeo et fortasse etiam de minimo dolore in transitu per somnum ad ἀναίσθησιν. Sine dubio autem Apollophanis Stoici doctrinam quandam ille refutasse videtur, utpote erroribus scatentem, Epicuri ipsius sententiis confisus. Quae de morte Apollophanes eiusque sectatores asseverarint, nescimus ; Philodemus tamen sectae illius doctrinam absurdam vel fabulosam fuisse confirmavit et ἐκπνοὴν homines attingere sine ullo dolore amplius defendit, cum διάλυσις illa corporis et animae sit facta. Veri simile est quod Arnim (p. 361) Apollophani tribuit ; ex eius sententia, Apollophanes ‘Epicuream de morte doctrinam ita lacessivisse videtur, ut artam illam corporis et animae coniunctionem ac sympathiam ab Epicuro introductam [vide Lucr. III 325 sq.. 580 sq.] nisi cum gravissimo doloris sensu dissociari non posse contenderet’.

Etiam in his reliquiis edendis maximam fidem *O* tribuimus, cum in *P* non omnes supersint et *N* plerumque in errore versetur manifesto, quamvis minorem litterarum numerum servaverit. Lectiones autem restituit maxime Mekler ; aliud sanari poterat, sed in dubio restiti. Coniecturas tantum proposui. quae lumen aliquod afferre possint. De v. διαπίπτειν (l. 9) cf. *de ira* XXXV 27 sqq. ἔλεγχος ἀκριβῆς ἐν τε | γραφαῖς καὶ διατριβαῖς | τῶν κατὰ τοὺς λόγους διαπεπτωκότων φιλο|σόφων etc. ; de v. διαχωρέω (l. 10 = probor), cf. Rh. I 201, 4 sq. παρ’ ἄλλοις | γὰρ ἄλλῃ διαχωρεῖ, II 282 fr. 11 τοῖς διαχωροῦσιν ἥ[θεσιν] et I 256. 33 sqq. τῶν διαχωρούντων νομισμάτων. De v. ἴστορέω (l. 28), cf. XXXVI 22 οὐδεὶς οὐδὲν ἴστορησεν ὑπὲρ αὐτῶν.

De Apollophane pauca equidem accepimus ; reliquias Arnim collegit (*SVF* I p. 90, Frr. 404-408 ; cf. etiam *RE* II, 165, n. 13). Ut Stephanus Byzantinus affirmit (s. v. Ἀντιόχεια), Ἀπολλοφάνης ὁ στωικὸς φιλόσοφος Antiochiae Mygdoniae natus, teste Athenaeo VII

281 d (= fr. 408) auditor vel discipulus Aristonis fuit, cuius in memoriam opus quoddam inscripsit Ἀρίστων. Neque morum doctrinai tantum attigit (D. L. VII 92 = fr. 406 ὁ μὲν γὰρ Ἀπολλοφάνη μίαν λέγει [= sc. ἀρετήν] τὴν φρόνησιν) aut animae (Tertull., a. an. 14 = fr. 405), sed etiam ad rerum interpretandam naturarū operam navavit, siquidem illius opus aliud memoratur cui φυσικόν nomen fuit (D. L. VII 140 = fr. 404 Ἀπολλοφάνης ἐν τῇ φυσικῇ Adversus istum Aristonis sectatorem non semel Philodemus scripsi. Nam eius nomen in *VH. C. A.* IV 208 occurrit (cf. Gomperz, «Zeitsch. f. österr. Gymn.», 1864, p. 705) et praesertim in libro περὶ αἰσθήσεως, Philodemo coniectura tantum attributo, cuius in col. 15 legimus (cf. Scott, *Fragm. Herc.*, p. 271, Pap. 19.698 Scriptor incertus περὶ αἰσθήσεως = fr. 407 Ar nim): χρόνοις, τὴν δ' αἰσθήσιν τὸ καθ' ἓνα κ(ρι)νεῖν | ἥ (καὶ pro ἥ exspectaverit Ar nim) μνήμης μιθέξειν. (δ' δ') | Ἀπολλοφάνης, ὑπὸ τοῦ | πιθανοῦ ἀπατηθεὶς (cf. hi. l. 31 ἀ]πάτην), τὸ | μὲν καὶ μνήμην αὐταῖς περιάπτειν κατηδέστη, τὸ δ' ἀναλογίας | μετέχειν προσ(ε)δέξατο, ὅπως καὶ τὸ μηκέτ' ὄντος ἀποδῷ διαισθησιν αὐτ(αῖς, ὡ)σπερ ἵνα | σώσωμε ἐνάργειαν | ἄλλας δέον ἐπιβάλλειν (fortasse ἐκβάλλειν: Ar nim ἐναργείας).

In reliquiis Philod. *Indicis Stoicorum*, ubi de Aristone deque eius discipulis agitur, nulla mentio Apollophanis fit.

## VIII-IX

(1.24) · Accidet ut secundum doctrinam istorum (Apollophanis eiusque sectatorum) summis cum doloribus mortes hominum eveneriant, cum opinentur fieri non posse ut illa insuperabilis solvatura naturalis coniunctio, nisi cum molestia insuperabili. Dicemus certe exstare illam sympathiam animae corporisque, etiamsi plerumque morbus molestiam adducit vel viventum membra asymmetrice comprimit aut separat, sed negamus fieri non posse ut interdum anima ex corpore solvatur, cum aliam offendat mutationem, quae dolorei quandam afferat.

Anima enim ex subtilibus rerum primordiis constat et omnino mobilitate est praedita, propter quod etiam ex minutis constat et levissimis et rotundissimis. Dissita per omne corpus ideoque a meandum multam cum praebeat copiam, quanam ratione non avoleat per apta foramina in carne plura quam decem milia? Cur igitur etiamsi doloris causam esse dicamus, illam corporis et animae atomorum dissolutionem nimium metuunt, qua semel facta, sensu omnino carebimus?

(30.37) Siquis — cum ex talibus atomis anima consistat et propter artissimam corporis et animae coniunctionem morbi eam it-

turbent — existimet fines hominum cum voluptate evenire, rem haud improbabilem adfirmat. Accidit ergo ut illud invincibile consortium solvatur cum voluptate et delectatione.

(37-IX 18) Et eveniunt quidem senum mutationes post convivia multo vino ornata sine tormento tamquam in corporis incremento a puerili ad maturum aevum et in omni decremento a maturitate ad senectutem. Eveniunt autem iuvenum mutationes etiam per asymetricos corporis motus ut in somno papaveris (vel : obsonii opulentis?) causa. Excepto quod violentae eveniunt distractiones animae ex corpore et propter hoc maxima commutatio consequitur quae raram faciet sentiendi facultatem. Neque autem necessitate concidere neque anni tempore suo ut ex arboribus fructus... [sed etiamsi maturo tempore dissolverentur mutationis causa illos haud omnino privam sensibus mortem fuisse consecuturos, ut iam antea alludebam].

### VIII

Multum ad textum li. 1-5 restituendum contulit Ar nim, p. 361 sqq., qui de corporis animaeque sympathia Lucr. III 325 sq., 580 sq. laudavit. Cum in l. 1 συμβήσεται suppleverit, hoc recte scripsit: ‘συμβήσεται saepissime adhiberi constat, ubi absurdam quae-  
dam adversarii sententiam sequi ostenditur’. Etenim contra Stoici  
adversarii irrisiones, Philodemus, Epicuri praeceptis nixus, dixisse  
videtur: quamvis artissima sit corporis et animae coniunctio, discidii  
dolorem tamen non diuturnum sed brevem esse oportet (cf. Epic.  
fr. 447 Us.; Lucr. III 580 sq.). Ut illius Ar nim verbis (p. 362) utar,  
‘etiamsi aliquantum temporis opus sit, dum tota anima a corpore  
discesserit, dolorem tamen qui mortem praecedat brevem esse, cum  
sensus iam ante ipsam mortem homines deficere soleat’.

L. 1 [τούτων]: i. e. ‘Apollophanis eiusque sectatorum’.

L. 4 ἀνυπέρβλητον: cf. 5 ἀνυπερβλήτου et π. εὐσ. 123, 7 (εἰς  
ἀνυπέρβλητον ἀσέβειαν ἐκβάλλειν). Vox epicurea est: Epic.. ep. I  
47 (τάχη ἀνυπέρβλητα), I 49 (ληπτότησιν ἀνυπερβλήτοις), fr. 423  
(ἀνυπέρβλητον γῆθος); π. φ. II Fr. E col. IV 9 sqq. (Vo) ταχύτητα  
τῶν εἰδώλων κατὰ τὴν φορὰν ἀνυπέρβλητον ἐνδείκνυται κεκτημένη,  
F col. VI 2 sqq. τὰ εἴδωλα ταχύτητά τινα ἀνυπέρβλητον κέκτηται  
κατὰ τὴν φοράν. Philodemus non sine vi vocem usurpat.

L. 4 sq. συμφυῖαν: i. e. σύμφυσις. Cf. Sext. Emp., *adv. Math.*  
VII 129 ἡ συμφυῖα πρὸς τὸ περιέχον; Plut., *mor.* 1080 f εἰ δὲ ἀφῆν  
ἴσχει τῷ ἀσωμάτῳ τὸ σῶμα, καὶ συναφὴν ἔξει καὶ κρᾶσιν καὶ συμ-  
φυῖαν et 1112 a.

L. 5 ὅχλήσεως: ‘molestia’: cf. XIV 8 τὴν κατὰ τὰς ἐπιθυμίας ὅχλησιν; π. θ. III fr. 32 a, 44; π. οἶκ. XIV 13, XIII 43, XXII 13.

Etiam de textu ll. 6-13 constituendo bene meritus est Ar nim, quem vero non omnino sequi potui. Nam si supplementum in l. 7 νόσου ‘si non certum attamen valde probabile est’, σ[υχνῆ]; quod Ar nim in l. 8 voluit non ‘certum’, sed falsum habendum censeo. Neque enim εἰ καὶ (perperam Kuiper p. 30 sq., adn. 8 proponere velit εἴναι pro εἰ καί et. difficultate coactus contextus comprehendi, in l. 8 αἰτίαν δεινῆς) τὰ πολλὰ νόσου μετ’ ὅχλήσεως αἱ τί ασυγνῆς graece sonat. neque sensus ferre potest συμπάθειαν ut enuntiati subiectum; non ad συμπάθειαν referenda est αἰτία, sed ad νόσον. Itaque supplendum esse arbitror αἰτίας [οὕση]; et μετ’ expungendum. Recte enim intellegimus morbum causam esse molestiae, non coniunctionem et patheos consensum, ut vult Kuiper, p. 121 adn. 11 neque animam, ut vult Ar nim. Mea quidem sententia, cum Ar nim vertit ‘cum anima corporis membra alternis contrahat atque distendat’ errat. Nam pro certo habeo Philodemum vim morbi membra corporis agitare contendisse et cum dolore hoc evenire solere concessisse. Morbus spasticus hic est, quem Philodemus attingit. vel ἐπίληψις (ll. 8-10): cf. *de ira*, p. 27 W.: τὴν πήδησιν τῆς [χ]αρδίας, | τρόμους καὶ κινήσεις | τῶν μελῶν καὶ παραλύσεις, οἷα συμβαίνει καὶ | τοῖς ἐπιληπτικοῖς et Lucr. III 487 sqq., quo loco nititur mea interpretatio: ‘quoniam etiam subito vi morbi saepe coactus | ante oculos aliquis nostros, ut fulminis ictu, | concidit et spumas agit, ingemit et tremit artus, | desipit, extentat nervos, torquetur, anhelat | inconstanter, et in iactando membra fatigat: | nimis quia vis morbi distracta per artus | turbat agens animam spumans’..... (Non veri similis mihi videtur illius Heinze, p. 150, interpretatio, qua participium ‘distracta’ non ad vim morbi sed ad membra referendum sit. In Lucretio interpretando vim poeticam ei translaticiam non esse neglegendam meminerimus oportet) et 499 sqq. ‘desipientia fit, quia vis animi atque animai | conturbatur et, ut docui, divisa seorsum | disiectatur eodem illo distracta veneno’.

L. 9 ἀσυμμέτρως: cf. IX 6.

L. 10 διεστανούσης: cf. Epic., ep. I 43 p. 28 Us. Quod ad [φαμέν] attinet, iam Schmidt recte respuit φ[ασίν] illius Ar nim qui nullo iure et praesertim sine cura sensus enuntiati, contendere studuit: ‘ad φαμέν spatium non sufficeret propter literae M latitudinem’

De συμπάθείᾳ corporis animaeque, cf. Epic., ep. I p. 20, 3 e 17 Us. (κατὰ τὴν ὁμούρησιν καὶ συμπάθειαν), fr. 600 et 430; Lucr.

III 730 sqq. ‘at neque cur faciant ipsae quareve laborent | dicere suppeditat. Neque enim, sine corpore cum sunt, | sollicitae volitant morbis alguque fameque. | Corpus enim magis his vitiis ad fine laborat, | et mala multa animus contagio fungitur eius’.

συμπάθεια, vox a Stoicis repetita, ne in Lucretio quidem deest: ‘naturam coniunctam’ (v. 344) Heinze, p. 99, iure existimat eandem ac συμπάθειαν. Et ille vir doctus Ciceronem memorat (*de div.* II 14, 34; II 60. 124; 69, 142), qui praeter voces ‘consensus, concentus, copulatio, coagmentatio, convenientia, cognatio’, etiam vocem ‘coniunctio’ adhibet, et Manilium II 105 ‘quis dubitet post haec hominem coniungere caelo?’ Alio loco (v. 345) Lucretius συμπάθειαν vertit ‘mutua contagia’ (cf. Cic.. *De fato* 3. 5; 4. 7 ‘contagio naturae’ vel ‘rerum’). συμπαθεῖν autem in Lucretiano sermone est ‘iungere’ ‘consentire’ ‘fungi mutua’: cf. Heinze, ad v. 800.

L. 12: ἐτεροίωσις ea est συμφυτας corruptio vel mutatio ad corruptionem vertens, i. e. ad distractionem animae et corporis et ad sensus carentiam. (In Lucretiano sermone ‘inutari’ ac dissolvi idem est: cf. III 756 ‘quod mutatur enim dissolvitur. interit ergo’. Contra animae immortalitatis defensores. Lucr. III 754 sqq. Memoria dignus est Servius *ad Aen.* VI 724: ‘non esse in animis dissimilitudinem sed in corporibus quae prout fuerint vel vivacia vel torpentia, ita et animos faciunt ... cum ad corpus venerit [mens] non natura sua utitur, sed ex eius qualitate mutatur’).

Recte igitur Arnim: ‘Monendum praeterea Epicurum eam quae proprie dicitur μεταβλητικὴν κίνησιν (i. e. qualitatum mutationem) sustulisse, solam μεταβατικὴν reliquisse. quae fit συγκρίσει καὶ διαχρίσει τῶν ἀτόμων (cf. fr. 291 Us.: ... παρ’ ὅ τι μεταβλητικὴ κίνησις οὐχ ἐτέρα κατὰ γένος ἔστι τῆς μεταβατικῆς κινήσεως). Iam coepit animae a corpore separatione sensum ac sympathiam statim tolli, inde Epicurei explicabant, quod tantopere mutatis atomorum vitalium sedibus etiam sensum, qui est animae qualitas principalis, amitti necesse esset’ (p. 363). ‘Ετεροίωσιν igitur idem esse ac μετάθεσιν et ἄλλοίωσιν patet, aliter ac ap. Arist., *de an.* 406 b 12 ubi κινήσεως distinguuntur φορά, ἄλλοίωσις, φύσις, αὔξησις et ap. Philonem *de aet. mundi* c. 22 ubi φθορᾶς distinguuntur πρόσθεσις, ἀφαιρεσις, μετάθεσις, ἄλλοίωσις. Cf. etiam Epic. fr. 290: <ὅ> γὰρ εἰς τὰ στοιχεῖα ἀνάλυσις ἐκάστου καὶ ἡ ἐκ τῶν στοιχείων σύνθεσις αὐτῶν <τὸ μὲν γένεσις>, τὸ δὲ φθορά. fr. 292: ὡς οὐκ ἔστι διάκυψίς τις καὶ σύγκρισις ἡ φαινομένη τῶν σωμάτων ἄλλοίωσις, ὡς οἱ περὶ Ἐπίκουρον τε καὶ Δημόκριτον ἐνόμιζον. Nemes., *de nat. hom.* p. 129 sq. M.: ἐπὶ μὲν γὰρ τῶν σωμάτων ἡ ἐνώσις ἄλλοίωσιν τῶν συνιόντων πάντως ἐργάζεται, ἐπειδήπερ εἰς ἄλλα σώματα μεταβάλλεται, ὡς τὰ στοιχεῖα εἰς τὰ συγκρίματα .... ἐπὶ δὲ τῶν νοητῶν